[14] Passau is a splendid and prosperous city between Donau and Inn, which emperors of old gave to the Church. The Donau arises in the Swabian mountains, and the Inn in the Alps separating Germany from Italy. It meets Donau at Passau, where it loses its own name. The city is narrow and long and could easily be made into an island if you dug a canal from the Inn to the Donau, for the distance between them is no more than 500 *passus*. Over the Inn, there is a wooden bridge with 16 arches. It connects the part of the city beyond the river with its main part. Over the Donau, another bridge leads towards the mountains in the direction of Bohemia. From behind these mountains runs a third – rather dark - river<sup>6</sup> that separates the quarter of the Jews<sup>7</sup> – forming a third part of the city - from the main city before it joins Donau below the bishop's castle, to the opposite side of the Inn.  
[cont.]

<sup>1</sup> Or balcony – open to the pleasant breeze? ME translates: Erker.

<sup>2</sup> ME translates: *Der Kirchenfürst selbst hat sich ein Zimmer vorbe-halten, wo wieder ein anderes Ru-helager von fürstlicher Pracht bereitet war.*

<sup>3</sup> Kaspar Schlick.

<sup>4</sup> Walther Zöbing.

<sup>5</sup> I.e., the castle.

<sup>6</sup> The Ilz.

<sup>7</sup> Ilzstadt.

[*cont.*] Itaque tria flumina uno in loco conjunguntur ac propterea locum istum quidam verbo Italico Passum, hoc est transitum, vocitant. Nam et per hunc locum merces Italiae in Bohemiam ferebantur et superiores {209v} Teutonici vel Austriam vel Hungariam petebant<sup>1</sup>, sicut et hodie fieri videmus.

[15] In medio urbis templum est Divi Stephani, primi martyris, hujus episcopatus patroni, egregie coeptum sed nondum perfectum. Chorus hic admodum pulcher aedificatur, sed, quia parce nimis tum civitas tum capitulum ad fabricam conferebat, Leonardus episcopus magnam pecuniam ad hoc opus dedit, adeoque jam celeriter aedificatur, ut quadriennio putetur ex integro perfici posse. Apud hoc templum aedes episcopi sunt ad eam partem, quae respicit Enum, cum<sup>2</sup> capacissimae tum splendidissimae, in quibus Fridericum Caesarem ac Sigismundum ducem aptissime collocavit. Esset res<sup>3</sup> admodum longa<sup>4</sup>, si tibi omnes aedium partes vellem describere, si vel capellae reliquias reliquias sanctas vel aureos pannos, quibus undique muri vestiti<sup>5</sup> erant, ostendere contenderem. Nescio quis princeps non se his aedibus egregie habitare putaret. Ego et regibus et caesaribus atque ipsis ecclesiae Romanae summis pastoribus<sup>6</sup> convenientissima haec palatia judicaverim, nisi quis<sup>7</sup> forsitan Hussitarum<sup>8</sup> nimium sumptuosa haec sacerdotibus extimaverit<sup>9</sup>. Sed neque<sup>10</sup> hic<sup>11</sup> solum habitacula regibus digna sunt, sed<sup>12</sup> trans Danubium quoque duae<sup>13 14</sup> sunt arces episcopi, altera in summo montis cacumine, altera in radicibus apud aquas, ubi Danubius et Niger, Bohemiae {210r} fluvius<sup>15</sup>, qui etiam fert uniones, conjunguntur. Est ad sublimiorem arcem grandis ascensus atque difficilis, qui tantum ex uno angulo potest oppugnari, sed tot ibi munitiones additae sunt tam murorum quam fovearum, ut expugnari posse nulla vi hominum videantur. Ibi et aulae sunt et camerae splendidissimae, quas qui viderit nec ornatus aliquid nec munitius usquam esse putaverit. At ubi descenderis in arcem quae<sup>16</sup> infra jacet, rursus ornatum majorem videbis, testitudinatas cameras et aulas quamplures, lectos ad regium cultum stratos. Mirari ego potius quam commendare potui. Sunt meo judicio Teutonici mirabiles mathematici omnesque gentes in architectura superant, at hic episcopus praecipuus est, sive suapte natura in hoc inclinatus sive peritissimis magistris edoctus. Vidi ego quamplurimas arces tum apud Italos tum apud alias gentes, sed<sup>17</sup> illae vel ad bellum sustinendum constructae vel ad voluptatem paratae fuerunt. Has vero Leonardus episcopus ad utramque rem miro artificio coaptavit, ita ut nec ad jucunditatem nec ad tutelam ulterius quidquam desiderent. Quae omnia cancellario et mihi fuerunt ostensa<sup>18</sup>, dum Pataviae regem opperiremur.